
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  17Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/SESPA/2022.
PROCESSO: 2022/393598.

OBJETO: aquisição do Medicamento - PEGVISOMANTO 10MG PÓ LIOF INJ 
CT FR AMP, para atendimento do paciente T. N. A., contemplado pela Ação 
Ordinária, nos autos do processo nº 0033659-52.2010.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLOGICOS LTDA.
CNPJ Nº: 04.307.650/0003-05.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 45.696,60 (quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e seis 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública
Decreto S/N DOE 35.140, de 04/10/2022

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 048/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação nº 048/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública
Decreto S/N DOE 35.140, de 04/10/2022

Protocolo: 890856

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 08/2021
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2022
VIGÊNCIA: 30/12/2022 a 30/12/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no Art. 55, Parágrafo 
Único, da Lei Federal n° 13.019/2014 e Cláusula Terceira, item II do Termo 
de Fomento n° 08/2021.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze meses)
PARTÍCIPES: Beneficiário ente Público: Associação de Caridade Santa Casa 
de Misericórdia de Óbidos
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Martins de Barros – Secretário em Exercício-
Decreto de 03 de Outubro de 2022,publicado no DOE N°35.140, De 04 de 
Outubro De 2022

Protocolo: 890701
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 57/2022

DATA DE ASSINATURA:20/12/2022
VIGÊNCIA: 28/12/2022 A 27/03/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 57/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 90 (noventa) dias.
PARTÍCIPES: Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Izabel
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Martins de Barros – Secretário em Exercício-
Decreto de 03 de Outubro de 2022,publicado no DOE N°35.140, De 04 de 
Outubro De 2022

Protocolo: 890691
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 53/2022

DATA DE ASSINATURA:20/12/2022
VIGÊNCIA: 25/12/2022 A 22/06/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 53/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:  Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Martins de Barros – Secretário em Exercício-
Decreto de 03 de Outubro de 2022,publicado no DOE N°35.140, De 04 de 
Outubro De 2022

Protocolo: 890628
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 157/2022

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de Registro 
de Preços nº 052/SESPA/2022, Processo nº 2021/1425994, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.227 de 21/12/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de 
Consumo Especializado – Cateter Hidrofílico pronto para uso e Adjuvantes 
- para utilização de usuários do SUS Portadores de Doenças Neurogênicas 
acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a necessidade 
da URE DEMÉTRIO MEDRADO, de abrangência do 1ºCRS/SESPA pelo 
período de 12 (doze) meses com entrega mensal, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
VALOR TOTAL: R$ 18.074.200,00 (Dezoito milhões, setenta e quatro mil, 
duzentos reais).
VIGÊNCIA: 23/12/2022 a 22/12/2023.

EMPRESA: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 00.890.752/0001-75, com sede na Tv. Magno de Araújo nº 473-
A, Bairro Telégrafo, Belém-Pará, CEP 66.113-055.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.
Portaria n° 1.110, de 07 de Dezembro de 2022, publicada em 12 de 
Dezembro de 2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 158/2022

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de 
Registro de Preços nº 052/SESPA/2022, Processo nº 2021/1425994, 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.227 de 
21/12/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de 
Consumo Especializado – Cateter Hidrofílico pronto para uso e Adjuvantes 
- para utilização de usuários do SUS Portadores de Doenças Neurogênicas 
acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a necessidade 
da URE DEMÉTRIO MEDRADO, de abrangência do 1ºCRS/SESPA pelo 
período de 12 (doze) meses com entrega mensal, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
VALOR TOTAL: R$ 4.242.620,00 (Quatro milhões, duzentos e quarenta e 
dois mil, seiscentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 23/12/2022 a 22/12/2023.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, com sede na Rua João 
Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP:67.033-
030, Ananindeua-PA.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.
Portaria n° 1.110, de 07 de Dezembro de 2022, publicada em 12 de 
Dezembro de 2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 159/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de 
Registro de Preços nº 052/SESPA/2022, Processo nº 2021/1425994, 
homologado parcialmente e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.227 
de 21/12/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de 
Consumo Especializado – Cateter Hidrofílico pronto para uso e Adjuvantes 
- para utilização de usuários do SUS Portadores de Doenças Neurogênicas 
acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a necessidade 
da URE DEMÉTRIO MEDRADO, de abrangência do 1ºCRS/SESPA pelo 
período de 12 (doze) meses com entrega mensal, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
VALOR TOTAL: R$ 5.076.000,00 (Cinco milhões, setenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 23/12/2022 a 22/12/2023.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, com 
sede na Trav. Castelo Branco, nº 2028, CEP: 66.063-000, Belém/PA.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.
Portaria n° 1.110, de 07 de Dezembro de 2022, publicada em 12 de 
Dezembro de 2022

Protocolo: 890965
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 113 de 20 DE DEZEMBRO DE 
2022. . A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: 
Designar como fiscal de contrato a servidora,Mary Glaucy Brito Chianca 
Neves, Terapeuta Ocupacional, Matrícula Funcional 5295009/4, celebrado 
com a empresa GLAUCIA KELLY MORAES MENDONCA, processo 2022/742799 
que tem como objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO para as 
Oficinas Terapêuticas realizadas com os usuários do CAPS II de Santarém/9º 
CRS/SESPA, de acordo com as especificações e quantidades constantes do 
Anexo I - A que integra o edital. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aline Nair Liberal Cunha. DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 890764

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022.
Processo nº 2020/762446.
OBJETO: A Contratação de empresa especializadano fornecimento de 
Material Permanente e afins para Unidade de Referencia Especializada de 
Santarém URE para atendimento de pacientes demandados da rede SUS 
de Saúde dos Municípios de abrangência do 9ºCRS/SESPA, de acordo 
com as condições,quantidades e especificações técnicas do Termo de 
Referência do Edital, para atender as necessidades da SESPA/9ºCRS/
SANTARÉM/URE e seus municípios de abrangência.


